Tagung zum Vereinsrecht am
5. Februar 2016

Im Namen der Universitat Osnabrick lade
ich Sie herzlich zu der Tagung zum Thema

,Modernisierung des Vereinsrechts
— Was muss sich andern?“

am 5. Februar 2016 ein. Die Teilnahme ist
kostenlos. Bitte melden Sie sich unter
www.larsleuschner.de an. Ich freue mich auf

o e

Prof. Dr. Lars Leuschner

Lehrstuhl fur Birgerliches
Recht, Handels- und
Gesellschaftsrecht

lhr Kommen!

Tagungsort: Universitat Osnabrick, European
Legal Studies Institute, Susterstr. 28,
49074 Osnabrick.

Mit freundlicher Unterstiitzung von:

INHELLER

Rechtsanwilte & Steuerberater

10:00

10:15

10:45

11:15

11:45

12:15

BegriBung

Corporate Governance von Non-Profit-
Organisationen und Stiftungen

Prof. Dr. Dr. Dr. h.c. mult. Klaus J. Hopt

Max-Planck-Institut fiir auslandisches und
internationales Privatrecht, Hamburg

Mitgliederrechte und Mitgliederschutz
Prof. Dr. Ulrich Segna

EBS Universitat fur Wirtschaft und Recht,
Wiesbaden

Diskussion

Tatigkeit und Aufgabenstellungen in einem
Grofverein — Strukturen zwischen Freiwilligkeit
und Gesetzeszwang

Roswitha Mikulla-Liegert

Leiterin Justitiariat des Allgemeinen Deutschen
Automobil-Clubs e.V. (ADAC), Miinchen

Der vereinsrechtliche Glaubigerschutz —
Brauchen wir ein Sonderrecht des GroRBvereins?

Prof. Dr. Lars Leuschner
Universitat Osnabriick

12:45

13:15

14:00

14:30

15:00

15:30

16:00

16:30

Diskussion
Mittagessen

Erfahrungen mit dem Osterreichischen
Vereinsgesetz unter besonderer Beriicksich-
tigung der Rechnungslegungsvorschriften

Andreas Lummerstorfer
Wirtschaftsprifer und Steuerberater, Wien

Die Perspektive der Wohlfahrtsverbédnde
Dr. iur. Marcus Kreutz LL.M.

Rechtsanwalt und Justiziar des Bundesverbandes
Arbeiter-Samariter-Bund Deutschland e.V., KéIn

Diskussion

Reformbedarf im Recht des nicht rechtsfahigen
Vereins

Prof. Dr. Stefan J. Geibel
Ruprecht-Karls-Universitat Heidelberg

Diskussion

Ende der Veranstaltung


http://www.larsleuschner.de/
http://www.winheller.com/
http://www.winheller.com/

