## Tagung zum Vereinsrecht am 5. Februar 2016

Im Namen der Universität Osnabrück lade ich Sie herzlich zu der Tagung zum Thema

## "Modernisierung des Vereinsrechts – Was muss sich ändern?"

am 5. Februar 2016 ein. Die Teilnahme ist kostenlos. Bitte melden Sie sich unter www.larsleuschner.de an. Ich freue mich auf Ihr Kommen!



An Am

Prof. Dr. Lars Leuschner Lehrstuhl für Bürgerliches Recht, Handels- und Gesellschaftsrecht

**Tagungsort**: Universität Osnabrück, European Legal Studies Institute, Süsterstr. 28, 49074 Osnabrück.

Mit freundlicher Unterstützung von:





10:00	Begrüßung	12:45	Diskussion
10:15	•	13:15	Mittagessen
	Organisationen und Stiftungen  Prof. Dr. Dr. h.c. mult. Klaus J. Hopt  Max-Planck-Institut für ausländisches und internationales Privatrecht, Hamburg	14:00	Erfahrungen mit dem Österreichischen Vereinsgesetz unter besonderer Berücksichtigung der Rechnungslegungsvorschriften Andreas Lummerstorfer
10:45	Mitgliederrechte und Mitgliederschutz		Wirtschaftsprüfer und Steuerberater, Wien
	Prof. Dr. Ulrich Segna EBS Universität für Wirtschaft und Recht, Wiesbaden	14:30	Die Perspektive der Wohlfahrtsverbände  Dr. iur. Marcus Kreutz LL.M.  Rechtsanwalt und Justiziar des Bundesverbandes
11:15	Diskussion		Arbeiter-Samariter-Bund Deutschland e.V., Köln
11:45	Tätigkeit und Aufgabenstellungen in einem Großverein – Strukturen zwischen Freiwilligkeit und Gesetzeszwang Roswitha Mikulla-Liegert Leiterin Justitiariat des Allgemeinen Deutschen Automobil-Clubs e.V. (ADAC), München	15:00	Diskussion
		15:30	Reformbedarf im Recht des nicht rechtsfähigen Vereins Prof. Dr. Stefan J. Geibel Ruprecht-Karls-Universität Heidelberg
12:15	Brauchen wir ein Sonderrecht des Großvereins?	16:00 16:30	Diskussion Ende der Veranstaltung
	Prof. Dr. Lars Leuschner		

Universität Osnabrück